
1 

              COMUNE DI LEINI 
 

                                     CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO    
                                                   --------------------- 
                                        

 
 

 
SETTORE TECNICO 

UFFICIO MANUTENZIONI E PATRIMONIO 
 
 

DETERMINAZIONE N. 642 DEL 05/08/2025  
 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
DA PARTE DI SOGGETTI INTERESSATI A STIPULARE CONTRATTI DI 
SPONSORIZZAZIONE CON IL COMUNE DI LEINI PER LA VALORIZZAZIONE E LA 
MANUTENZIONE DELLE ROTATORIE STRADALI SITUATE NEL TERRITORIO 
COMUNALE. 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 
RICHIAMATI i testi normativi:  

- Legge 27 dicembre 1997, n. 449 “Misure per la stabilizzazione della finanza pubblica”, ed in 
particolare l’art. 43 “Contratti di sponsorizzazione ed accordi di collaborazione, convenzioni 
con soggetti pubblici o privati, contributi dell'utenza per i servizi pubblici non essenziali e 
misure di incentivazione della produttività”, che consente di stipulare contratti di 
sponsorizzazione ed accordi di collaborazione con soggetti privati ed associazioni, senza fini 
di lucro, al fine di favorire l'innovazione dell'organizzazione amministrativa e di realizzare 
maggiori economie, nonché una migliore qualità dei servizi prestati; 

- D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, 
ed in particolare l’art. 119 “Contratti di sponsorizzazione, accordi di collaborazione e 
convenzioni” che, collegandosi alla norma sopra citata, afferma che al fine di favorire una 
migliore qualità dei servizi prestati le pubbliche amministrazioni possono stipulare contratti 
di sponsorizzazione ed accordi di collaborazione; 

 
RICHIAMATA altresì la deliberazione di Giunta Comunale n. 138 del 28/05/2025 ad oggetto 
“Valorizzazione e manutenzione rotatorie stradali cittadine mediante contratti di sponsorizzazione - 
Atto di indirizzo” con cui è stato conferito mandato al Responsabile del Settore Tecnico, 
dell’approvazione dell’avviso pubblico, e relativa documentazione, per la manifestazione di 
interesse da parte di soggetti interessati a stipulare contratti di sponsorizzazione con il Comune di 
Leini per la valorizzazione e la manutenzione delle seguenti rotatorie stradali situate nel territorio 
comunale:  
 Via Bonis/Viale Europa/Via Carlo Alberto/Via Torino/Viale Italia/Via Settimo; 
 Via Caselle/Via Pininfarina /Via Ferrari; 
 Via Volpiano /Viale Europa/Via Verdi; 



2 

 Via Volpiano/Via Facta/Corso Stati Uniti; 
 Via Caselle/Via Caselle Vecchia/Via Roma/Via San Francesco al Campo/Via San Maurizio; 
 Via Caselle/Via Colombo; 
 Via Coppi/Via Lombardore/Via T. Nuvolari; 
 Viale Europa/Via Lombardore/Via Montenegro; 
 Via Fornacino/Via Fantasia/Via Galilei; 
 Via Fornacino/Via Peano/Via Fratelli Varian; 
 Via Galilei/Viale Kennedy; 
 Via Volpiano (Prasco); 
 Via Gobetti /Via San Francesco/Via Teologo Pietro Re; 
 Viale Italia/Via Vittime di Bologna/Via Papa Giovanni XXIII; 
 Via San Francesco al Campo/Via Trento/Via del Santuario.  

 
RITENUTO che le soluzioni proposte dovranno rispettare le prescrizioni del Codice della Strada e 
suo Regolamento di attuazione, ed inoltre che l’elenco delle rotatorie stradali sopracitato non è da 
ritenersi esaustivo in quanto ai partecipanti sarà consentito proporre la sponsorizzazione di aree 
diverse che l’Amministrazione valuterà se coerenti con le proprie finalità; 
 
VISTA la documentazione redatta per la ricerca di soggetti interessati a stipulare contratti di 
sponsorizzazione con il Comune di Leini per la valorizzazione e la manutenzione delle rotatorie 
stradali situate nel territorio comunale e costituita da: 

- Avviso pubblico; 
- Allegato "A" – Modello di Domanda di manifestazione di interesse; 
- Allegato "B" – Elenco Rotatorie;  
- Allegato "C" – Programma di manutenzione minimo;  
- Allegato "D" – Schema di contratto di sponsorizzazione;  

 
RITENUTO altresì di approvare la documentazione suddetta; 
 
VISTE le deliberazioni:  

 C.C. n. 65 del 19.12.2024 con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027; 

 C.C. n. 66 del 19.12.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Previsione 
2025-2027; 

 G.C. n. 298 del 20.12.2024 con la quale è stato approvato il P.E.G. per gli esercizi finanziari 
2025-2027; 

 
VISTO il Bilancio di Previsione 2025-2027 approvato;  
 
VISTO lo Statuto Comunale;  
 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;  
 
RITENUTO che l’adozione del presente provvedimento compete al Funzionario Responsabile di 
Settore per il combinato disposto degli artt. 48 e 107 del T.U.E.L. 267/2000, nonché artt. 4, 16 e 17 
del D. LGS 165/2001; 



3 

DATO ATTO che sul presente atto deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
 
DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
DI APPROVARE la documentazione redatta per la ricerca di soggetti interessati a stipulare 
contratti di sponsorizzazione con il Comune di Leini per la valorizzazione e la manutenzione delle 
rotatorie stradali situate nel territorio comunale, allegata alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale, costituita da: 

- Avviso pubblico; 
- Allegato "A" – Modello di Domanda di manifestazione di interesse; 
- Allegato "B" – Elenco Rotatorie;  
- Allegato "C" – Programma di manutenzione minimo;  
- Allegato "D" – Schema di contratto di sponsorizzazione.  

 
DI RILEVARE che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 
 
DI DISPORRE per la pubblicazione dell’avviso all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del 
Comune di Leini, nella sezione Amministrazione trasparente/Bandi di gara e contratti, al fine di 
rispondere al requisito della massima trasparenza; 
 
DI DARE ATTO che si provvederà con successivo atto all’approvazione delle proposte ritenute di 
interesse dell’Amministrazione, secondo le modalità previste nell’Avviso stesso; 
 
DI DARE ALTRESÌ ATTO che ai sensi e per gli effetti della Legge 7 agosto 1990, n. 241 il 
responsabile del presente procedimento è la sottoscritta Arch. Antonella Passaretti;  
 
DI ESPRIMERE sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i.

 
Il Responsabile del Settore 

Firmato Digitalmente 
Passaretti, Arch. Antonella


